

PERFIL

Doctora Ingeniero Agrónomo por la Universidad Politécnica de Madrid en 2004. Desde 2005 es Profesora en Departamento de Ingeniería Agrícola y Forestal de la ETS de Ingenierías Agrarias impartiendo docencia en el área de Economía, Sociología y Política Agraria. En 2010 obtuvo la Plaza de profesora Titular y desde 2014 hasta 2020 ejerció como Coordinadora Académica del Master Universitario en Ingeniería Agronómica.

Las líneas de investigación prioritarias se centran en el análisis de políticas agrarias y medioambientales, la economía y la política del agua, y el impacto y la adaptación al cambio climático en Europa y en el área mediterránea. En los últimos años ha iniciado una nueva línea de investigación centrada en los procesos de producción sostenibles e innovadores en el medio rural basados en la economía circular y en el desarrollo de modelos de alimentación sostenibles basados en los principios de la agroecología.

CONTACTO TELÉFONO:

(34) 979108444

CORREO ELECTRÓNICO:

mariaalmudena.gomez@uva.es

SITIO WEB:

Perfil Researchgate: https://www.researchgate.net/profile/Almudena_Gomez_Ramos2

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/almudena-gomez-ramos-4b197642/?originalSubdomain=es>

AFICIONES: Natación (miembro del CN Palencia), montañismo-treking y jardinería.

EDUCACION

Estudios universitarios: Escuela T. S. de Ingenieros de Agrónomos de Madrid 1981 – 1989.

Estudios de postgrado: Master of Science por el Centro Internacional de Altos Estudios Mediterráneos (CIHEAM-IAMZ). Zaragoza 1990

Doctorado: E.T.S. de Ing. Agrónomos. U.P. Madrid. Departamento de Economía, Sociología y Política Agraria en la Universidad Politécnica de Madrid dentro del Programa Oficial de Doctorado en Economía Agraria con Mención Europea de Calidad. Título de la tesis: el contrato de opción como instrumento de cesión de derechos: el caso de la ZR El Viar (Sevilla). 1999 – 2004

EXPERIENCIA LABORAL

INESA-ECAS (Zaragoza): Ingeniería- Consultoría. Proyectos de Concentración Parcelaria-Deslindes de Montes Públicos, Estudio Técnico-Económicos Sectoriales para la Consejería de Agricultura del Gobierno de Aragón. 1990-1996

UPM-Dpto de Economía-Sociología y Política Agraria (Madrid): Investigador contratado en Proyectos Europeos y del Plan Nacional. Realización tesis doctoral (2004). 1998-2005.

Universidad de Valladolid, ETS de Ingenierías Agrarias-Palencia: Profesor Ayudante doctor (2005-2008), Contratado Doctor (2008-2010).

Profesor Titular de Universidad desde junio 2010.

- Materias impartidas: Política Agraria y Desarrollo Rural, Administración y Marketing de Empresas Agrarias y Alimentarias, Normativa y Gestión de la Empresa Vitivinícola, Legislación y Marketing Alimentario, Organización de la Empresa Forestal.
- Profesor de 4 másteres universitarios Uva (Ingeniería Agraria, Ingeniería de Montes, Calidad e Innovación de alimentos, Nuevas Tecnologías para el Desarrollo Agroforestal).
- Profesor en la Universidad Carlos III. Master "Derecho en sectores regulados" impartiendo la asignatura "Derecho y Mercados de Agua".
- Master Fundación Biodiversidad sobre Gestión y Administración Ambiental.
- Dirección de 4 tesis doctorales y más 25 proyectos fin carrera dirigidos (TFM y TFG)
- Investigador: 4 proyectos de investigación públicos y competitivos internacionales (3 proyectos financiados por la Comisión Europea (convocatoria del FP6 y un proyecto LIFE), 4 proyecto de convocatoria nacional (MINECO) y 3 proyectos de carácter regional (Junta de Castilla y León) siendo la Investigadora Principal en varios de ellos. Actualmente es Investigador en el proyecto RECLAMO (2020-2024) sobre uso de aguas recicladas en la agricultura.
- Según la Web of Knowledge: Citas totales 126, promedio de citas/año en los últimos cinco años 12,2 citas/año, media de citas por artículo (últimos 5 años) 4.3, h-index 5 Total publicaciones 48 de las cuales 14 JRC, 10 artículo de divulgación, 1 libro, 6 capítulos de libro, 43 ponencias en congresos y conferencias internacionales y nacionales.
- Dos tramos de investigación reconocidos, vigentes hasta diciembre 2020.
- Dos estancias cortas internacionales (Universidad de Stellenbosch Sudáfrica y Nacional de Rosario Argentina)
- Miembro de Junta de Centro desde 2007.
- Coordinadora Académica del Master Universitario en Ingeniería Agronómica y coordinadora de Prácticas de Empresa (2013-2020).
- Vocal de la Asociación Española de Economía Agraria (2013-2019)
- Miembro de la Asociación Española y Europea de Economía Agraria.
- Revisor de revistas internacionales y nacionales de economía agraria y de los recursos naturales
- Miembro del comité Científico del Congreso Europeo de Economía Agraria (Praga 2020) y Congreso Internacional de Estudios Rurales (Chile 2020)
- Miembro del Comité organizador de X CIER (Palencia) y XII CIER (Segovia)